[bookmark: _Hlk105063535]
PROCESSO
PROTOCOLO
	Protocolos SICCAU nº 1480216/2022 - Luis Guillermo
Protocolos SICCAU nº 1468846/2022 - Manuel Cossio
Protocolos SICCAU nº 1253865/2021 - Diego Gondim

	INTERESSADO
	Luis Guillermo Almanza Exeni - CAU/PR
Manuel Alexander Pantigoso Cossio - CAU/ES
Diego Aquino Pelágio Gondim - CAU/DF

	ASSUNTO
	Registro Profissional de Diplomados em País Estrangeiro

	DELIBERAÇÃO Nº 033/2022 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de reunião híbrida, na Sede do CAU/BR, nos dias 9 e 10 de junho de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, e alterações posteriores, que dispõem sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;

Considerando que os processos de solicitação de registro de diplomados por instituições de ensino estrangeiras são anteriormente analisados e apreciados pela Comissão de Ensino e Formação do CAU/UF, ou por Comissão com a competência para a matéria, conforme determina a Resolução CAU/BR nº 26/2012, supramencionada;

Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem os procedimentos e registram as orientações da Comissão para atendimento aos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior;

Considerando que a partir do dia 14 de agosto de 2016 entrou em vigor para o Brasil a Convenção de Apostila de Haia, que elimina a exigência de legalização de documentos públicos estrangeiros, simplificando o trâmite internacional de documentos públicos entre o Brasil e os 112 países signatários e suprimindo a legalização de documentos no Consulado;

Considerando que desde 14 de agosto de 2016, para que produzam efeitos jurídicos no Brasil, documentos emitidos por autoridades estrangeiras deverão contar com a “Apostila” emitida por autoridade local competente e que, documentos anteriores a esta data deverão contar com a etiqueta de legalização aposta pelo Ministério das Relações Exteriores local;
Considerando a Deliberação nº 049/2021 – CEF-CAU/BR, que diligencia o requerimento de registro profissional definitivo de Diego Aquino Pelágio Gondim, restituindo os autos ao CAU/DF para complementações; e

Considerando que atribuições profissionais concedidas no CAU no ato do registro profissional, permitem o exercício da profissão em campos de atuação definidos pela Lei 12.378/2010 com base nas diretrizes curriculares do curso de graduação em arquitetura e urbanismo e, por esse motivo, se entende ser imprescindível a conferência da similitude entre o curso de origem e as exigências mínimas de formação no Brasil, em respeito ao § 2º do art 17 da Portaria Normativa MEC nº 22, de 13 de dezembro de 2016.

DELIBERA:

1 - Homologar o registro profissional definitivo do seguinte requerente, nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012, e alterações posteriores:

	Interessado(a)

	Tipo de Registro
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNM

	Diego Aquino Pelágio Gondim
	Definitivo
	Estados Unidos
	North Dakota State University
	Universidade de Brasília
	Brasileiro

2 - Não homologar o registro profissional definitivo de Luis Guillermo Almanza Exeni e restituir os autos ao CAU/PR para que o mesmo proceda às diligências necessárias à correção dos vícios procedimentais em observância ao disposto na Resolução CAU/BR nº 26/2012, com a complementação do Anexo II - Matriz curricular de análise de correspondência de curso, da Resolução CAU/BR nº 26/2012 preenchido.

3 - Não homologar o registro profissional definitivo de Manuel Alexander Pantigoso Cossio e restituir os autos ao CAU/ES para que o mesmo questione a instituição de ensino revalidadora do diploma sobre a não exigência do estágio curricular supervisionado e das atividades complementares após cotejo dos currículos durante a revalidação.

4 - [bookmark: _Hlk66720343][bookmark: _Hlk66896018]Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Encaminhar os autos à Presidência
	5 dias

	2
	Gabinete
	Encaminhar os autos aos CAU/UF para providências
	10 dias

5 - Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes com a ausência das Conselheiras Cláudia Sales de Alcântara e Grete Soares Pflueger.

Brasília, 10 de junho de 2022.

VALTER LUIS CALDANA JUNIOR
Coordenador

CLÁUDIA SALES DE ALCÂNTARA
Coordenadora-adjunta

JOSÉLIA DA SILVA ALVES
Membro

;;;

HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ Membro

GRETE SOARES PFLUEGER
Membro

RICARDO SOARES MASCARELLO                   Membro

[image: ]
1.
4
[image: ]
	ANEXO

	2. Luis Guillermo Almanza Exeni

	[image: ]
[image: ]

	[image: ]
[image: ]

	2.	Manuel Alexander Pantigoso Cossio
	[image: ]
[image: ]
[image: ]

	[image: ]
[image: ]

	3.	Diego Aquino Pelágio Gondim

	[image: ]
[image: ]

	[image: ]
[image: ]

image3.png
Protocolo(s) SICCAU:
Data de abertura do processo:

“normativos de referéncia:

origem:
“Posicionamento CAU/UF:
CEF-CAU/BR
“Data de (ltima entrada:
Diligéncia anterior?

Nome:
Nacionalidade:
Naturalidade:

Instituigio de Ensino:
Curso de formagdo:
Cidade:

Pais:

Data de expedigéo do Diploma:

ANEXO1
Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

DADOS GERAIS
1480216/2022
18/02/2022
Lei 12.378/2010 e Resolugdes CAU/BR n° 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016
e 1322017
CAUPR

recomenda o DEFERIMENTO do registro

01/06/2022

o [Jsm
IDENTIFICACAO DO INTERESSADO

Luis Guillermo Almanza Exeni

Brasil
Rio de Janeiro, Brasil
FORMAGAO PROFISSIONAL
Universidad Mayor de San Andrés

Arquitetura
LaPaz
Bolivia

24/05/2002

image4.png
Data de expedigéo: 28/07/2021

Instituigio de Ensino: Universidade Tecnologica Federal do Parana
Cidade: Curitioa

UF: PR

Portaria de reconhecimento: Portaria 111 de 04/02/2021 (Renovagao de reconhecimento)

image5.png
requerente:
Luis Guillermo Almanza Exel
Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

VERIFICAGAO DA
DOCUMENTAGAO
NECESSARIA

Diploma da IES estrangeira
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduc@o juramentada

Ato de revalidagéo do diploma original

Histérico escolar
“com indicacdo da carga hordria
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduco (prdpria ou juramentada)

Conteiido programatico das discipiinas
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduco (prdpria ou juramentada)

'Documento com carga horaria total
* consta tempo de integralizacio
*legalizado ou apostilado no pais de origem

v
v

DESENEIENENENES

ENENEN

image6.png
*com traducio (prépria ou juramentada)
Carteira de Identidade (RG)

cPF

Comprovante de residéncia

Matriz curricular preenchida pelo CAUUF

Titulo de Eleitor
Quitagéo eleitoral

‘Quitagéo com o servigo militar
Parecer do CAUUF

Formulario de requerimento

&0 consta no Relatério ¢ Voto € na Deliberagio do
CAUPR.

SRS

'OBSERVAGOES

image7.png
Manuel Alexander Pantigoso Cossio
Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

VERIFICAGAO DA
DOCUMENTAGAO
NECESSARIA

Diploma da IES estrangeira
* legalizado ou apostiado no pais de origem
“com tradugdo juramentada

Ato de revalidagéo do diploma original

Historico escolar
“com indicacao da carga horaria
* legalizado ou apostiado no pais de origem
“com tradugéo (propria ou juramentada)

Contelido programitico das disciplinas
* legalizado ou apostiado no pais de origem

Pré-anilise

NP 1°an,

SIS vVKSISKIS

@
5
2
5

3*an;

Observages:

image8.png
“com tradugo (prépria ou juramentada)
Documento com carga horaria total

* consta tempo de integralizagdo

* legalizado ou apostiado no pais de origem

“com tradugéo (propria ou juramentada)
RNM

* dentro do prazo de validade

* classificag&o permanente
cPF
Comprovante de residéncia

SKKSSSIPKSSS

O documento esta presente no Relatério e Voto da CEEF-
CAUZES e demosntra a distribuicao dos contetidos em
cada componente cursado pelo requerente, entretanto
o consta informag&o sobre o estagio curricular

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF v ‘supervisionado (contedido curricular obrigatorio de acordo
com o Art. 7° da Resolugio CNE/CES-MEC n° 2, de 17 de
junho de 2010, que institui as Diretrizes Curriculares
Nacionais (DCN) do curso de graduagio em Arquitetura e
Urbanismo) e sobre as atividades complementares.

Parecer do CAU/UF v

Formulirio de requerimento v

image9.png
'OBSERVAGOES
* Ver observagdes sobre a matriz curricular preenchida pelo CAU/UF e a falta de comprovagio do estagio curricular
supervisionado e atividades complementares.

image10.png
Protocolo(s) SICCAU:
Data de abertura do processo:

“normativos de referéncia:
Origem:

“Posicionamento CAUIUF:
CEF-CAUBR

“Data de ifima entrada:
Diligéncia anterior?

Nome:
Nacionalidade:
Naturalidade:

Instituigéo de Ensino:
Curso de formagéo:

Cidade:

Pais:

Data de expediéo do Diploma:

Data de expedigdo:
Instituigéo de Ensino:
Cidade:

ANEXO |
Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

DADOS GERAIS
146884612022
020022022
Lei 1237812010 e Resolugbes CAUIBR n° 02612012, 063/2013, 08712014, 1232016 &
1322017
CAUES

recomenda o DEFERIMENTO do registro

1110812022

FORMAGAO PROFISSIONAL
Universidad Privada de Tacna
Aquitetura
Tacna
Peru
1110812009
REVALIDAGAO DO DIPLOMA
1410912016
Universidade Federal Fluminense
Niterdi

image11.png
UE

RJ

Portaria de reconhecimento:

Portaria 922 de 27/12/2018 (Renovag’

de reconhecimento)

image12.png
Protocolo(s) SICCAL
Data de abertura do processo:

“normatvos de referéncia:
Origem:

“Posicionamento CAUILF:
CEF-CAUBR

“Data de titima entrada:
Diligéncia anterior?

“Deliveracéo

“Data

“Diligéncia:

Nome:
Nacionalidade:
Naturalidade:

Instituigao de Ensino:
Curso de formagéo:
Cidade:

ANEXO |
Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

DADOS GERAIS
125386572021
091022021
Lei 1237812010 e Resolugbes CAUIBR n° 02612012, 063/2013, 087/2014, 12312016 &
1322017
CAUIDF

recomenda o DEFERIMENTO do registro

231052022
[Cnio

Deliberagio ne 045/2021-CEF-CAU/BR
07102021
Restitir o 30tos 36 CAU/DF par g o mesmo proceds 35 dilgineas necessiias 3 correcio dos
viciosprocadimentaiz m obsarvancia 20 dizposto s RezalucEo CAU/BR 2 26/2012, solctando 3o
requerente  apresentacdo da certdiode quiacio eletora,da certdiode quitacdo com o senvig

militar & 3postilamentos que e refram sos documnts estrangeiros ou documsnto Que confirma s
vinculo do apostilamento apresentado com os documentos estrangairos.

Brasil

Brasilia, Distrito Federal, Brasil
FORMAGAO PROFISSIONAL
North Dakota State University
Aquitetura
Fargo, Dakota do Norte

image13.png
Pais: Estados Unidos
Data de expedigéo do Diploma: 1310512016

Data de expedicao: 290112021

Instituigao de Ensino: Universidade de Brasilia

Cidade: Brasiia

UF: OF

Portaria de reconhecimento: Portaria 110 de 0410212021

- oBseRvagES

image14.png
requerente:
Diego Aquino Peligio Gondim
Reguerimento de registo DEFINTVO de dplomada o siteror

VERFICAGAO DA H
DOCUMENTAGAO HEHEH
NECESSARIA ML
2|7/ 2 Obseruagtes
Oiioma. deciassdo de ipi el coeta s
Diploma da IES estrangeira U s eyt
" legalizado ou apostilado no pais de origem XV
“com tradugo juramentada. v Tradugdo juramentada
Ato derevalidago do diploma orinal | | /| || BuodereusdsoopelaES Bssiera
Histéroo escolar 7
“oomindoaséo da cagaorkia 7| etk
" legalizado ou apostilado no pais de origem XV
“com tradugo [prépria ou juramentada) v Tradugdo juramentada
Contetdo progtamétioo das disciplinas | |/
" legalizado ou apostilado no pais de origem XV
“oomradustolprpta curamerad) v
Docunento com carga hordria total 7
* consiatengo de egaizag o 7
" legalizado ou apostilado no pais de origem XV
“oomradustolprpta curamerad) v
Carteca de Identidade (AG) 7w
cPr v ow

image15.png
Comprovante de residéncia Em nome de terceiro.

Matriz o
cauF
itulo de Eleitor

ioular preenchida pelo

Quitago eleitoral

<<

Quitagdo com o ser
Parecer do CAUIF
Formulir

oo militar

alxix< <]

OBSERVAGOES

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br